查字典地理网http://dili.chazidian.com

       七年级地理（下）单元检测题（十）
（，卷面分5分）
	题号
	一
	二
	卷面分
	总分

	得分
	
	
	
	


知识技能
这是基础知识和基本技能部分，题目比较简单，试试看。不过，要仔细认真哦！
一、单项选择题（将正确答案的序号填入下表，每小题3分，共45分。）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1. 通过经线最多的大洋是


A.太平洋


B.大西洋


C.印度洋


D.北冰洋

2.纬度最高的大洲是

    A.亚洲


B.南美洲


C.南极洲


D.大洋洲

3.两极地区共有的自然地理特征是

    A.以陆地为主

B.冰雪覆盖

C. 纬度较低

D. 气候类型多样

4.素有“冰雪高原”之称的大洲是 

     A.南极洲

B.非洲


C.亚洲


D.北美洲

5.南极地区特有的动物是

    A.企鹅


B .袋鼠


C.北极熊


D. 大食蚁兽

6.在北极点，每一个方向都指向

    A.南



B.北



C.东



D. 西

7.淡水资源最丰富的大洲是

    A.欧洲


B.南美洲


C.南极洲


D .亚洲
8.距离南极洲最近的大洲是

    A.非洲


B.大洋州


C.北美洲


D.南美洲

9.到南极地区科学考察的最好季节是1kejian.com
    A.5～9月

B.11月～次年3月

C.6～9月
D.10～12月

10.为了和平利用南极，我国于1983年加入的条约是


A.《和平利用南极条约》


B.《南极条约》


C.《共同开发条约》



D.《南极共同体条约》

11.在下列节气中，北极地区有极昼现象出现的是

    A.夏至


B.冬至


C.春分


D. 秋分

12.环绕南极洲的大洋，按顺时针顺序排列正确的是

    A.太平洋、印度洋、大西洋


B.大西洋、印度洋、太平洋

    C.印度洋、大西洋、太平洋


D.大西洋、太平洋、印度洋

13.我国科学考察站中山站濒临的大洋是

    A.太平洋


B.大西洋


C.印度洋


D.北冰洋

14.南极地区是一个自然资源的“大仓库”，主要有http://dili.chazidian.com
    A.储存在地下的大量淡水


B.埋藏在地下的丰富的矿产资源

    C.沿岸栖息着无数食草动物


D .大陆内部有大片地衣、苔藓

15.关于北极地区叙述正确的是

    A.北极地区是指北纬900的地区


B.北极地区是指北极圈以北的地区

    C.北冰洋的小部分属于北极地区


D.北极地区大部分是被冰雪覆盖的陆地

二、综合题（每空2分，共40分）

16.读“南极地区图”，回答：

[image: image1.bmp]
（1）字母代表的地理事物名称：

   海洋A______  B________  C_______

   大洲D______  E________  F_______

   海峡G______

（2）科学考察站①______  ②_________

（3）从图上可以看出，南极大陆有丰富的_____和______等矿产资源。

（4）请在图上画出地球的自转方向。

17.读“北极地区图”，回答：Xk b1.c om
[image: image2.bmp]
（1）字母代表的地理事物名称：

大洲A_______       B_______     C________

海洋D________       E_________

（2）①点叫做_____点，其纬度是_____。

（3）北极地区最著名的代表动物是_______。

拓展探究
充分调动你的手、口、眼、脑，勇敢地去发现、探索问题，相信自己，你能行！
18.是真是假

南极洲的自述：“我在世界各大洲排行老六，周围被大洋姐妹环绕，与老四隔麦哲伦海峡相望，有‘冰雪高原’之称。”
你认为南极洲的自述是真的吗？为什么？（8分）

19.奇思妙想

某人从南极点出发，先向北走3千米，再向东走3千米，又向南走3千米，他所处的位置在哪里？（4分）

20.想一想

我国在南极洲建立长城站和中山站的时间都是每年的2月，你知道这是因为什么吗？（6分）

新 课 标第  一网
21.议一议

南极洲周围的海域中有丰富的磷虾，令人奇怪的是磷虾身上有发光装置，自身能发光。
请你从地理角度解释其原因。（6分）

22.问一问

材料一：经过科学探测，发现南极洲有丰富的煤炭资源。仅在维多利亚地发现的煤田面积就达100万平方千米，为世界最大的煤田之一。
材料二：煤炭形成的重要条件——湿热的气候、茂密的森林。
请你提出一个地理问题（不作答）。（6分）
七年级地理（下）单元检测题（十）
1kejian.com（10）

一、选择题（每小题2分，共30分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	D
	C
	B
	A
	A
	A
	C
	D
	B
	B
	A
	B
	C
	B
	B


二、综合题（每空2分，共40分）

16.（1）大西洋  印度洋  太平洋  南美洲  非洲  大洋洲  德雷克海峡

  （2）中山站  长城站   （3）煤炭   铁矿   （4）略

17.（1）北美洲      亚洲      欧洲       大西洋      北冰洋

  （2）北极点       900N         （3）北极熊

18.假的  因为南极洲的面积在七大洲中居第五位，它隔德雷克海峡与南美洲相望

19.又回到了南极点

20.因为2月份是南极地区的暖季，有利于建站和科学考察

21.因为南极地区有漫长的极夜期，磷虾自身能发光，是为了适应极夜时期黑暗的结果
初中七年级地理下册第十单元检测试题试卷分析
一、试卷的基本特点
试卷设计体现了地理新课程标准的要求。能反映地理知识的内部联系和基本规律，理论联系实际，兼顾知识、能力、情感的考查。考查内容覆盖面较广，比例比较恰当，考查有效。试题重视记忆、应用和创新相结合，具有灵活性。题型结构比较合理，但难度较小，区分度欠佳。从整体上看，是一套较好的单元检测试题。

1、试题突出教材重点，考点覆盖了课程标准所列的重要知识点。

2、试题偏易，无偏题、怪题,个别题超标。

3、注重了对基础知识的考查，大部分考点都能达到是课本知识的再现。

4、该试卷强调地理读图能力的考查，特别是图文转换能力的考查，引导学生用所学知识简单分析和解决实际问题。

 5、试题有一定的灵活性。有的问题情景创设，不是教材直接的内容，但运用所学知识都能灵活解答。

二、典型试题分析第一课件网
1、选择题分析
主要考查学生极地地区这一章的基本知识点掌握情况，考查的内容覆盖面较广，，重视记忆、应用和创新相结合，具有灵活性
2、综合题分析

第16、17题主要考查南极北极地区的掌握情况；第18-22题主要考查的是学生综合能力方面。

第一课件网
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